
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2013

CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 283/2013-
SIAC/SSP-PA, datado de 11/07/2013, de lavra do Senhor 
Secretário de Inteligência e Análise Criminal, Cláudio Galeno de 
Miranda Soares Filho;
RESOLVE:
I – Designar o servidor ERICK FLEMING ROQUE BARRETO, 
Tenente-Coronel da Polícia Militar, como Gerente de Inteligência 
do Sistema Nacional de Informações de Segurança Pública – 
SINESP, representando a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e à Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal que 
tomem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555716

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/07/2013
Valor: 4.680,00
Vigência: 01/08/2013 a 31/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: com fulcro no artigo 65, §1º da lei federal n º 
8.666/93, a CONTRATANTE resolve acrescer ao valor contratual, 
o percentual de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) 
perfazendo o valor de R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e 
oitenta reais).
Contrato: 69-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339037               0101000000          Estadual
06128133163360000    339037               0101000000          Estadual
06128133163350000    339037               0101000000          Estadual
06183132663140000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Q QS, Bairro: Areal (Águas Claras), 123
CEP. 71977-720 - Taguatinga/DF
Complemento: Lote 05/Loja 02
Email: trv2002@gmail.com
Telefone: 9133566962 Fax: 9133566962 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555794

Contrato: 43
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) mesas retas e 20 (vinte) 
poltronas de auditório, incluindo entrega, montagem, instalação 
e garantia através de adesão a Ata de Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico SRP nº 45/2012-FUNASA, a fim de atender as 
necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 24.075,00
Data Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 16/07/2013 a 15/07/2014
Registro de Preços: 45/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    449052               0341000000          Estadual
Contratado: GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: St SRTVS, s/n
CEP. 70340-000 - Brasília/DFComplemento: Quadra 701, 
Conjunto “D”, Bloco “C”, Lojas 210,220.
Telefone: 6133215151 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555832

Contrato: 44
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 28 (vinte e oito) poltronas de auditório, 
incluindo entrega, montagem, instalação e garantia através de 
adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP 
nº 45/2012-FUNASA, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará.
Valor Total: 31.360,00
Data Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 16/07/2013 a 15/07/2014
Registro de Preços: 45/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    449052               0341000000          Estadual

Contratado: GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: St SRTVS, s/n
CEP. 70340-000 - Brasília/DFComplemento: Quadra 701 - 
Conjunto “D” - Bloco “C” - Lojas 210, 220.
Telefone: 6133215151 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555966
PORTARIA Nº 037/2013-GAB.SEC/SEGUP     

BELÉM, 02 DE JULHO DE 2013
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei.
CONSIDERANDO Processo nº 2013/281470 de 12.06.2013.
CONSIDERANDO A Lei Estadual nº 7584 de 29 de Dezembro 
de 2011, que regularizou o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS;
RESOLVE: Dispensar o servidor Major BM SILVIO SANDRO 
BARROS FEITOSA, MF Nº 5398967/1, da Função de Piloto de 
Aeronave, com lotação no GRAESP, a contar de 20.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 038/2013-GAB.SEC/SEGUP     
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2013

Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei.
CONSIDERANDO Processo nº 2013/294322 de 19.06.2013.
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 036/2013-GAB/SEC/SEGUP 
de 25.06.2013;
RESOLVE: Retificar a PORTARIA Nº 036/2013-GAB/SEC/SEGUP:
Onde se lê: Cancelar as férias do servidor CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, Secretário Adjunto, MF nº 5839653/5, concedida 
pela PORTARIA Nº 053/2012-GAB.SEC/SEGUP de 09.11.2012, 
que seriam gozadas no período de 02 a 31.01.2013.
Leia-se: Suspender as férias do servidor CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, Secretário Adjunto, MF nº5839653/5, concedida 
pela PORTARIA Nº 053/2012-GAB.SEC/SEGUP, de 09.11.2012, 
que seriam gozadas no período de 02 a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555311

PORTARIA: 665/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188936/OCIONE MARIA FERREIRA GUIDÃO DA SILVA (DPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555324

PORTARIA: 681/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COTIJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66346/JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA (PP) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 03/07/2013 a 04/07/2013
5412013/LUIS CARLOS ALVES FERREIRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555335

PORTARIA: 689/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
8400778/WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555345

PORTARIA: 691/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555363

PORTARIA: 697/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51472408/DIONE CAMPOS BASTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555373

PORTARIA: 695/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (ENG) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 538 /2013-DGPC/DRH/PC DE 26 DE 
JUNHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555691
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) PATRICIA MARTINS 
CAMPELLO, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n° 55743/1, no 
dia 07.12.2012 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2012/594709, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) PATRICIA MARTINS CAMPELLO, 
ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n° 55743/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 30 DE JUNHO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 540 /2013-DGPC/DRH/PC DE 26 DE 
JUNHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555698
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) RONALDO ALEIXO 
E SILVA, DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 5409454/1, 
no dia 22.01.2013 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2013/31603, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) RONALDO ALEIXO E SILVA, 
DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 5409454/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE JULHO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil


